Interdū aquile quoq; & symmachī & theodotiois recordatus sum: ut nec nouitate nimia lectoris studiū deterre: nec rursum cōtra cōsciētiā meā fonte ueritatis omisso; opinionū riulos cōfētarer.

Incipit plogus ecclesiasticus.

Vltorū nobis & magnorū p legē & pphetas aliosq; q̄ secuti sunt illos: sapiētiā demōstra-
ta: ē: in quibus oportet laudare israel: doctrīne & sapiētie causa: quia non solum īpos loquētes ne celles ē eē peritos: sed etiā extraneos posse & discētes & scribētes doct̄istimos fieri. Auus meus īesus post q̄ se amplius dedit ad diligētiā lectiōis legis & pphe tarū & aliorū librorū q̄ nobis a parētibus nostris traditi sunt uoluit & īpe scribere aliqd hoꝝ q̄ ad doctrinā & sapiētiā ptinēt: ut desiderātes discere: & illorū periti fieri magis: magisq; attēdāt animo: & cōfirmē tur ad legittimā uitā. Hortor itaq; uenire uos cū benevolētia & attētiore studio lectionē facere: & ueniā habere in illis in quibus uidemur sequētes imaginē sapiētie: & deficere in uerborū cōpositiōe. Nā defici-
ent uerba hebraica: qūo fuerint trāslata ad alterā lin-
guā. Nō aut̄ solū hec: sed & īpa lex & pphete ceteraq;
aliorū librorū nō paruā habēt differētiā: qn̄ inter se
dicunt. Nā ī octauo & tricesimo anno t̄pibus ptolo-
mei euergetis regis postq; pueni ī egyptū: & cū mul-
tū t̄pis ibi fuisse: inueni ibi libros relictos nō par-
ue neq; contēnende doctrine. Itaq; bonū & necessari-

um putauit: & ipse aliquam addere diligentia & laborem interpretadi librum istum: & multa uigilia attulit doctrinam in spacio temporis ad illa que ad finem ducunt librum istum dare: & illis qui uolunt animu[m] intendere & dicere quemadmodum oporteat instituere mores: quoniam legem domini proposita sunt uitam agere.

Incipit prologus in esayam prophetam.

Emo cum prophetas uersibus uiderit esse describentes: metro eos estimet apud hebreos ligari & aliquid simile habere de psalmis vel operibus salomonis. Sed quod iuridemostene & tulio ficeret fieri: ut percola scribant & comata qui utique per prophetas & non uersibus conscripserunt. Nos quoque utilitatibus legendi puidentes: interpretatione nouam nouo scribendi generare distinximus. Ac primum de esaya. Sciendum quod in sermone suo desertus sit: quippe ut uir nobilis & urbane elegat. Nec habes quicquam in eloquio rusticitatis admixtum. Vnde accidit: ut per ceteris floribus sermonis eius translatio non potuerit eosteruare. Deinde etiam hoc adjiciendum quod non tam propheta dicendus sit quam euangelista. Ita enim universa christi ecclesieque mysteria ad liquidum persecutus est: ut non eum putas de futuro uaticinari: sed de preteritis historiis texere. Vnde coiunctione noluisset tunc tempore septuaginta interpretes fidei sue sacramenta perspicue ethnicis predere: ne sanctum canibus & margaritas porcis daret: quam cum haec conditione legeritis: ab illis animaduertetis abscondita. Nec ignoro quantum laboris sit prophetas intelligi

ḡere. Nec facile quēpiā posse iudicare de interpre-
 tiōe: n̄isi intellexerit ante que legerit. Nos quoq; pa-
 tere morsibus plurimorū: q; stimulāte inuidia: quod
 cōseq; nō ualēt: despiciūt. Sciēs ergo & prudēs in flā
 mā mitto manū: & nihilominus hoc a fastidiosis le-
 ctorib; p̄cor: ut qn̄ greci post septuaginta trāslato-
 res aquilā & symmachū & theodotionē legūt: uel ob
 studiū doctrine sue: uel ut septuaginta magis ex col-
 latiōe eorū intelligāt: sic & isti saltē unū post priores
 habere dignent̄ interpretē. Legāt prius: & postea de
 spiciāt: ne uideāt nō ex iudicio: sed ex odij p̄sumptiōe
 ignorata dānare. Prophetauit aūt esayas in hierusalē
 & in iudea: nec dū decē tribubus in captiuitatem de-
 ductis: ac de utroq; regno nūc cōmixtū: nunc separa-
 tim texit oraculū. Et cū interdum ad p̄sentē respiciat
 hystoriā: & post babylonie captiuitatē reditū popu-
 li significet in iudeā: tñ oīs eius cura de uocatiōe gē-
 tiū & de aduētu xp̄i ē. Quē quāto plus amatis paula
 & eustochiū: tāto magis ab eo petite: ut p̄ obtrectati-
 one presenti qua me indesinēter emuli laniāt: ip̄e mihi
 mercedē restituat in futuro: qui scit me ob hoc in
 peregrine lingue eruditioe sudasse: ne iudei de falsi-
 tate scripturarū ecclesijs eius diutius insultarēt.

Incipit argumentum.

Sayas in hierusalē nobili genere ort⁹ ē: ibi q; p̄phetauit. Sub manasse rege sectus in du-
 as partes occubuit. Sepultusq; est sub quer-

cu rogel: iuxta transitum aquatum: quas olim ezechias rex iacto obstruxerat puluere.

Incipit plogus in hieremias prophetam.

Ietemias prophetas: cui hic plogus scribitur:
h sermone quidē apud hebreos esaye & osce &
quibusdā alijs prophetis uideſt esse rusticior:
sed sensibus pat ē: q̄ppe q̄ eodē spiritu prophetauerit.
Potro simplicitas eloquij de loco ei in quo natus est
accidit. Fuit enim anathotites q̄ ē usq; hodie uiculus
tribus ab hierosolymis distās milibus sacerdos ex sa
cerdotibus: & in matris utero sanctificatus: uirgini
tate sua euāgelicū uitū xpī ecclesie dedicās. Hic uati
cinare exorsus ē puer: & captiuitatē urbīs atq; iudee
nō solū spiritu: sed & oculis catnis intuitus ē. Iā dece
tribus isrl assyrij in medos trāstuletāt, iā terras earū
coloni gētiū possidebāt. Vnde si iuda tātū & in benia
min prophetauit: & ciuitatis sue ruinas quadrupliciū
plāxit alphabeto: quod nos mēsure metri uel sibusq;
reddidimus. Preterea otdinē uisionū q̄ apud grecos
& latinos omnino cōfusus ē: ad pristinā fidē correxi
mus. Libtū aut̄ baruch notarij eius: qui apud hebre
os nec legitur nec habet pretermisimus: p̄ his omni
bus maledicta ab emulis prestolantes: quibus me ne
cessē ē per singula opuscula respōdere. Et hoc patior
qa uos cogitis. Ceterū ad cōpendiū mali rectius fue
rat modū furori eotum silētio meo ponere q̄ quotdi
die noui aliquid scriptitatē iudiorū insaniā puocare.

Item alius prologus in eundem.

IOACHIM filius Iosie: cui⁹ tertiodecimo anno
pphetare orsus est hieremias sub quo & ola-
da mulier pphetauit: ipse ē qui alio nomine ap-
pellatur eliachim: & regnauit super tribū iuda & hieru-
salē annis undecim: cui successit in regnum filius ioachi-
m cognomēto ieconias: qui tertio mense regni eius die
decima captus a ducib⁹ nabuchodonosor duct⁹ est in
babylonē: & in loco eius constitutus ē sedechias filius
iosie patruus eius: cui⁹ anno undecimo hierusalē cap-
ta atq; subuersa est. Nemo igitur putet eūdem in da-
nielis principio ioachi: qui in ezechielis exordio ioachi
scribitur. Iste extremā syllabā chīm habet: ille chīm:
& ob hāc causā in euāgelio secundū mattheū una ui-
detur deessē generatio qā secūda tesseredecas in ioachi
desinit filiū Iosie: & tertiu incipit a ioachim filio ioa-
chīm quod ignorans porphyrius calūniā instruit ec-
clesie: suam ostendens imperitiam: dum euangelistā
mattheū argueret nūtitur falsitatis Quodq; traditum
scribitur ioachim monstrat: nō aduersariorū fortitu-
dinis fuisse uictoriā: sed dñi uolūtatis.

Incipit prologus in ezechielem ppheta.

Ezechiel ppheta cū ioachim rege iuda capti-
uus duct⁹ est in babylonē ibiq; his qui cū eo
captiui fuerāt pphetauit penitentib⁹: q; ad
hieremie uaticiniū sc ultro aduersariis tradidisset &
uideret adhuc urbē hierosolymā stare qm ille casurā
d

esse predixerat. Tricesimo autem etatis sue anno & cap-
titutatis quinto: exorsus est ad captiuos loqui. Et eo
de tempore licet posterior hic in chaldaea hieremias in iu-
dea prophetauerunt: sermo: non nec satis discutitur nec ad
modum rusticus est: sed ex utroque medie temperatur. Sacer-
dos & ipse fuit sicut hieremias principia uoluminis &
finis magnis habens obscuritatibus iuoluta. Sed & uul-
gata eius editio non multum distat ab hebraico Vnde sa-
tis miror quid causa extiterit: ut si eosdem in uniuersi-
tatis libris habemus interpres: in aliis diuersa transstulerint
Legite igitur & hunc iuxta translationem nostram: quam per colla-
scriptus & commentata manifestior legentibus sensu tribu-
it Si autem amici mei & hunc subsanauerint. dicite eis quod
nemo eos copellat ut scribat. Sed uereor ne illud eis
eueniat quod grece significatus dicitur. ut uocent fa-
golidori: quod est manducantes fenecias.

Incipit prologus scilicet hieronymi in danieli prophetam.

 Anielae prophetam iuxta septuaginta interpres
domini saluatoris ecclesie non legunt: utentes the-
odotionis editione. & hoc cur acciderit nescio.
Siue enim quia sermo chaldaicus est: & quibusdam pro-
prietatibus nostro eloquio discrepat noluerunt septua-
ginta interpres easdem lingue lincas in translatio-
ne seruare: siue sub nomine eorum ab alio nescio quo
non fatis chaldaea linguam sciente editus est liber: siue
aliud quid cause extiterit ignoras huc unum affirmare
possim: quod multum a ueritate discordet: & recto iudi-